Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 15 » июня 20 23 г.  № 946

пгт. Октябрьское

О проведении V районного фестиваля

деревенских культур «Ай курт»

Во исполнение муниципальной программы «Реализация государственной

национальной политики и профилактика экстремизма в муниципальном образовании

Октябрьский район», утвержденной постановлением администрации Октябрьского района

от 05.12.2022 № 2678 (далее – муниципальная программа), в целях развития

межнациональных культурных связей на территории Октябрьского района:

1. Провести V районный фестиваль деревенских культур «Ай курт» 08 июля

2023 года в пгт. Октябрьское (далее – Фестиваль).

2. Создать организационный комитет по проведению Фестиваля.

3. Утвердить:

3.1. Положение о проведении Фестиваля (приложение № 1).

3.2. Состав организационного комитета по проведению Фестиваля

(приложение  № 2).

4. Отделу культуры и туризма администрации Октябрьского района

(Начарова Н.Н.):

4.1. Организовать подготовку и проведение Фестиваля.

4.2. Организовать размещение информации о ходе проведения Фестиваля на

официальном сайте Октябрьского района.

5. Рекомендовать:

5.1. Главе городского поселения Октябрьское Сенченкову В.В. оказать содействие

в уборке и обустройстве территории в зоне проведения праздничных мероприятий на

территории пгт. Октябрьское.

5.2. Главам городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского

района, организовать участие в Фестивале, а также доставку делегации.

5.3. Отделу Министерства внутренних дел России по Октябрьскому району

(Миньковский С.В.) обеспечить охрану общественного порядка во время проведения

Фестиваля.

5.4. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Октябрьская районная больница» (Аленин А.Н.) организовать дежурство медицинского

персонала при проведении Фестиваля.

6. Разместить постановление на официальном сайте Октябрьского района.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

Октябрьского района по экономике финансам, председателя Комитета по управлению

муниципальными финансами администрации Октябрьского района Куклину Н.Г.

Глава Октябрьского района                                                                        С.В. Заплатин

Приложение № 1

к постановлению администрации Октябрьского района

                                                                                                от «15» июня 2023 года №  946

Положение о проведении V районного фестиваля

деревенских культур «Ай курт»

(далее – Положение)

1. Общие положения

          1.1. V районный фестиваль деревенских культур «Ай курт» (далее – Фестиваль)

проводится в рамках реализации муниципальной программы «Реализация

государственной национальной политики и профилактика экстремизма в муниципальном

образовании Октябрьский район», утвержденной постановлением администрации

Октябрьского района  от 05.12.2022 № 2678  (далее – муниципальная программа).

          1.2. Организатором Фестиваля является администрация Октябрьского района в лице

отдела культуры и туризма администрации Октябрьского района (далее – Организатор).

          Ответственным исполнителем проведения Фестиваля является муниципальное

бюджетное учреждение культуры «Культурно-информационный центр».

          К организации Фестиваля могут привлекаться спонсоры и информационные

партнеры.

2. Цели и задачи Фестиваля

2.1. Целью Фестиваля является поддержка и продвижение в обществе

этнокультурного разнообразия как важной составляющей этнонациональной

идентичности.

2.2. Задачами Фестиваля являются:

- воспитание чувства интернационализма, чувства национального самосознания и

уважения представителей разных национальностей, проживающих на территории

Октябрьского района;

-  сохранение и развитие деревенских культур;

- приумножение культурных традиций многонационального сообщества жителей

Октябрьского района;

- воспитание бережного отношения к историческому, культурному наследию

народов, проживающих на территории Октябрьского района;

- сохранение и актуализация этнических культурных ценностей и традиций.

3. Условия проведения Фестиваля

            3.1. Участниками Фестиваля могут быть все желающие (носители национальной

культуры) в возрасте от 18 лет и старше – мастера народного творчества, исполнители

национальных песен, танцев, творческие самодеятельные коллективы учреждений,

организаций независимо от организационно – правовой формы, формы собственности,

представители общественных организаций различных национальностей, проживающих на

территории Октябрьского района. Участие в Фестивале осуществляется на бесплатной

основе.

3.2. Фестиваль проводится на территории пгт. Октябрьское, ул. Советская 13А,

площадь муниципального бюджетного учреждения культуры «Культурно-

информационный центр».

3.3. Для участия в Фестивале администрации городских и сельских поселений,

входящих в состав Октябрьского района, формируют состав участников делегации,

который не должен превышать 10 человек и направляют заявку, согласно приложению.

3.4. Каждой делегацией предоставляется концертная площадка, места для работ

народных умельцев, для выставки декоративно - прикладного творчества и национальной

кухни.

3.5. Заявки на участие в Фестивале направляются до 23 июня 2023 года в

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Культурно-информационный центр»,

ул. Советская, 13А, на адрес электронной почты: oktrdk@yandex.ru. Телефон для справок

8(34678)2-03-37.

4. Номинации Фестиваля, критерии оценок

4.1. Фестиваль проводится по следующим номинациям:

4.1.1. «Лучшее художественное оформление деревенского подворья» (наличие

ограждения подворья, отражение национального колорита в оформлении подворья,

наличие национальных элементов убранства (утвари) дома, фотоматериалов и др.,

оригинальность и красочность оформления. Приветствуется творческое приветствие

гостей по национальному обычаю).

4.1.2. «Лучшее представление национальной кухни с дегустацией» (наличие

ассортимента национальных блюд, оригинальность оформления и представления блюд,

качество приготовления, вкусовые качества блюд. Участники особое внимание должны

уделить особенностям представляемой национальной кухни, национальному колориту,

оформлению, ассортименту блюд, обычаям подачи блюд. Участники должны представить

приготовленные блюда традиционной национальной кухни, присущие только данному

этносу. Блюда должны быть приготовлены из натуральных продуктов. Блюда из

старинных, «забытых» рецептов, передающихся из поколения в поколение, которые редко

используются в настоящее время, должны иметь краткое описание их приготовления

(флаер-лист). Все блюда должны быть приготовлены для возможной дегустации.).

4.1.3. «Лучший национальный костюм»  (демонстрация национального костюма.

Демонстрационный показ (представляется участниками Фестиваля) должен

сопровождаться музыкальным оформлением и рассказом об истории, символике и

способах изготовления данного изделия. Финальное дефиле национальной одежды

(демонстрация национального костюма «в движении») проходит после того, как каждая

делегация представила свой национальный костюм.).

4.1.4. «Лучший концертный номер» (каждая делегация представляет один номер на

выбор: вокал, хореография, художественное слово) согласно выбранной национальности.

Не допускается использование фонограмм + 1. Фонограммы в формате - 1

предоставляются на электронном носителе (флэш – карте)).

Участие обязательно для делегаций во всех номинациях.

4.2. Критерии оценок:

- раскрытие особенностей национальной культуры;

- оригинальность идеи;

- яркость и эмоциональность подачи информации;

- содержательность и целостность выступления;

- творческий подход;

- массовость участия.

5. Порядок проведения Фестиваля

5.1. Для проведения Фестиваля создается организационный комитет (далее –

Оргкомитет), который выполняет следующие задачи:

- проводит консультационно-разъяснительную работу по вопросам участия в

Фестивале;

mailto:oktrdk@yandex.ru

- осуществляет подготовку информационных сообщений о ходе Фестиваля и его

результатах для размещения в средствах массовой информации;

- формирует жюри для оценки представленных материалов и определяет порядок

его работы.

5.2. Деятельность Оргкомитета организует председатель Оргкомитета.

5.3. Оргкомитет принимает решения открытым голосованием простым

большинством голосов.

5.4. Оргкомитет оформляет свои решения протоколами, которые подписывают

председатель, а в случае его отсутствия - заместитель председателя, члены оргкомитета.

5.5. Для оценки представленных материалов Оргкомитетом формируется жюри.

5.6. Жюри:

- рассматривает и оценивает работы;

- определяет победителей Фестиваля по каждой номинации.

Решения жюри оформляются протоколами, которые подписывает председатель

жюри и члены жюри. Решения жюри принимаются большинством голосов. При равенстве

голосов дополнительное право голоса имеет председатель жюри.

Решения и оценки жюри не обсуждаются и являются окончательными для

определения  победителей и поощряемых участников Фестиваля.

5.7. Участники Фестиваля обязаны соблюдать правила поведения на Фестивале:

- не пропагандировать алкоголизм, наркоманию, насилие, табакокурение;

- не допускать шутки, не соответствующие этическим нормам;

- самостоятельно решать вопросы по изготовлению костюмов, реквизита,

музыкальному сопровождению своих выступлений;

- поддерживать чистоту и порядок на отведенной территории;

- соблюдать регламент времени, отведенного на выступления;

- соблюдать технику безопасности;

- поддерживать дружескую обстановку, не создавать конфликтных ситуаций;

- соблюдать правила поведения в местах большого скопления людей;

- бережно относиться к окружающей среде.

6. Награждение участников Фестиваля

6.1. Награждение победителей Фестиваля проводится на основании протокола

жюри.

              6.2. Победителями становятся делегации, набравшие наибольшее количество

баллов.

6.3. По каждой номинации присуждаются три призовых места.

6.4. Победители Фестиваля награждаются дипломами и ценными призами.

6.5. Участники Фестиваля, не вошедшие в число победителей, награждаются

благодарственными письмами организатора Фестиваля.

              6.6. По решению жюри могут быть определены дополнительные, специальные и

поощрительные призы в каждой номинации.

              6.7. Награждение победителей Фестиваля производится в торжественной

обстановке после подведения итогов Фестиваля.

7. Финансирование

7.1. Финансирование организации и проведения Фестиваля осуществляется за счет

средств бюджета Октябрьского района, в рамках реализации муниципальной программы.

7.2. Расходы по оплате проезда участников Фестиваля несет направляющая

сторона.

Приложение

к  Положению о проведении V районного

 фестиваля деревенских культур «Ай курт»

Форма заявки

ЗАЯВКА

на участие в V районном фестивале деревенских культур «Ай курт»

Сельское (городское) поселение_________________________________________________

Время прибытия в пгт. Октябрьское:_____________________________________________

Время отъезда из пгт. Октябрьское:______________________________________________

Делегация представляет культуру народа: _________________________________________

Технические требования для проведения: (микрофоны, стойки) ______________________

_____________________________________________________________________________

Руководитель делегации:

«____»______________20__г.

Примечание: Все пункты обязательны для заполнения

Приложение № 2

к постановлению администрации Октябрьского района

                                                                                               от «16» июня 2023 года № 946

Состав

организационного комитета

по проведению V районного фестиваля деревенских культур «Ай курт»

 (далее – Оргкомитет)

заместитель главы Октябрьского района по социальным вопросам, председатель

Оргкомитета

Исполняющий обязанности заведующего отделом культуры и туризма администрации

Октябрьского района, заместитель председателя Оргкомитета

ведущий специалист отдела культуры и туризма администрации Октябрьского района,

секретарь  Оргкомитета

Члены Оргкомитета:

главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Октябрьская районная больница» (по согласованию)

заведующий отделом физической культуры и спорта администрации Октябрьского района

директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Культурно-

информационный центр»

Врио начальника отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по

Октябрьскому району, майор полиции (по согласованию)